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Folketingets Grønlandsudvalg 

Oversigt over grænsehindringer inden for rigsfællesskabet 

 

Den vedlagte oversigt fra den 24. april 2019 indeholder alene de identificerede 

grænsehindringer inden for rigsfællesskabet, hvor der aktuelt pågår et arbejde 

mellem danske og færøske/grønlandske myndigheder om at løse grænsehin-

dringerne. 

 

Oversigt indeholder i forhold til de tidligere oversendte oversigter over grænse-

hindringer således ikke længere: 
a) Grænsehindringer, hvor der er gennemført en løsning. 

b) Grænsehindringer, der i forståelse mellem Danmark, Færøerne og 

Grønland er enighed om ikke at arbejde videre med. 

 

Ad a) 

I forhold til oversigten fra den 20. december 2018 er grænsehindringen vedr. 

indførsel af kæledyr fra Grønland til Danmark blevet løst. Indførsel af kæledyr 

fra Grønland til Danmark følger fra 1. januar 2019 de almindelige EU-krav og 

dermed ikke længere de særlige regler for indførsel fra Grønland, hvor der blev 

stillet strengere krav end efter gældende i EU-lovgivning. 

 

Ad b) 

Det fremgik af oversigten fra 20. december 2018, at der for nogle grænsehin-

dringers vedkommende ikke arbejdes videre med grænsehindringerne. Det kan 

bero på flere forhold, bl.a.:  
- At der er forskellig retsstilling i de forskellige dele af rigsfællesskabet, 

og at man grundlæggende ikke ønsker at ændre herpå. Eksempelvis 

ønsker Færøerne pt. ikke at indføre lovgivning om medmoderskab. 

- At man i forbindelse med arbejdet med en grænsehindring er blevet 

opmærksom på, at problemstillingen er så sjældent forekommende, at 

man fx ikke ønsker at opbygge et administrativt system eller ændre på 

retsstillingen. Man søger i stedet for at løse de konkrete sager, når de 

dukker op. Eksempelvis ved flytning med handicapbil fra Færøerne til 

Danmark. 

 

For de grænsehindringer, hvor der aktuelt pågår et arbejde med at finde løsnin-

ger, står flere til at blive løst i nærmeste fremtid. Der er aktuelt to grænsehin-

dringer, hvor der i et samarbejde mellem myndighederne i rigsfællesskabet, er 

fundet løsningsmodeller, som er ved at blive implementeret. Det drejer sig hen-

holdsvis om tildeling og udbetaling af sociale pensioner (førtidspension) ved 
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flytning mellem rigsdelene, og om muligheden for ombytning af et grønlandsk 

kørekort til et dansk kørekort ved flytning fra Grønland til Danmark.  

 

For andre uløste grænsehindringers vedkommende er der dialog mellem myn-

dighederne i de tre rigsdele og igangsat et udredningsarbejde. I flere tilfælde 

tegner der sig snarlige løsninger; bl.a. vedrørende muligheden for indførsel af 

kæledyr til/fra Grønland samt ikraftsættelse for Grønland af regler om medmo-

derskab. 

 

Efterhånden som grænsehindringerne bliver løst, eller der er enighed mellem 

myndighederne i rigsdelene om ikke at arbejde videre med dem, vil de ikke 

længere fremgå af de oversendte oversigter.   

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
 
 


